
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCXXVIII de 2 de Dezembro de
2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
Tel. (88) 3547.1122 - 3547.1216

Email: prefeituramcaririacu@hotmail.com

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=336

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXVIII de 2 de Dezembro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU FOI CRIADO PELA LEI Nº 573/2013. PRODUZIDO 
EM FORMA ELETRÔNICA E DE EXISTÊNCIA PREVISTA NA PRÓPRIA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
TORNA-SE OBRIGATÓRIO PARA A DIVULGAÇÃO DAS LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES E DE 
TODOS OS ATOS OFICIAIS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO.

SUMÁRIO

APOSENTADORIA: 028/2020
MARIA APARECIDA GONÇALVES BRITO

APOSENTADORIA: 029/2020
MARIA APARECIDA CALIXTO DA SILVA

EXTRATO: 01/2020
AVISO DO  EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 02/2020
AVISO DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 03/2020
AVISO DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

AVISO: 04/2020
AVISO DE LICITAÇÃO

EXONERAÇÃO: 174/2020
MARIA SANTANA LINS

TERMO DE CONVOCAÇÃO: 01/2020
LAIANE PEREIRA DA COSTA

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=336

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXVIII de 2 de Dezembro de 2020

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Aposentadoria: 028/2020

ATO REVISOR DE APOSENTADORIA Nº 028/2020

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do Município de 
Caririaçu-Ceará - PREVCAR, DEUSEMAR PEREIRA VANDERLEI, em conjunto com o prefeito 
municipal de Caririaçu, JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo nº 30108882019, em conformidade com o que estabelece o art. 
61, da Lei Municipal nº 561/2013, de 12 de junho de 2013, c/c art. 6º da EC 41/2003 c/c art. 2º da EC 
nº 47/2005.

Art.1º. Resolve conceder APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM 
PROVENTOS INTEGRAIS a servidora MARIA APARECIDA GONÇALVES BRITO, CPF nº 
312.513.313-00, RG nº 2005034012615 SSP/CE, residente e domiciliado no Sitio Bananeiras, Zona 
Rural em Caririaçu/CE, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula/Prefeitura nº 814 lotada junto a 
Secretaria de Saúde, com proventos mensais no valor de R$ 1.045,00 (Um mil e quarenta e cinco  
reais), reajustados na forma prevista no art. 67, da lei municipal nº 561/2013:

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS: R$ 1.045,00 (Um mil e quarenta e 
cinco reais).

BASE DE CÁLCULO   ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO

Vencimento Base R$ 1.045,00 Lei nº 561/2013

Vantagens e/ou 
Gratificações

R$   00,00

Total de Proventos 
Mensais

R$1.045,00

 Art. 2 º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retificando o ato nº 045/2019 
retroagindo seus efeitos a 04/11/2019, revogadas as disposições em contrário 

Caririaçu (CE), 30 de novembro de 2020.

    Deusemar Pereira Vanderlei     José Edmilson Leite Barbosa
Diretor Presidente do PREVCAR                  Prefeito do Município de Caririaçu-Ce
          Port. nº 111/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS -
Aposentadoria: 029/2020

ATO DE APOSENTADORIA Nº 029/2020

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do Município de 
Caririaçu-Ceará - PREVCAR, DEUSEMAR PEREIRA VANDERLEI, em conjunto com o prefeito 
municipal de Caririaçu, JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo nº12119962020, em conformidade com o que estabelece o art. 
37, da Lei Municipal nº 561/2013, de 12 de junho de 2013, c/c com o art. 40, § 5º da Constituição 

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=336

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXVIII de 2 de Dezembro de 2020

Federal, c/c Art. 6° EC 41/2003, c/c Art. 2° EC 47/2005.

Art.1º. Resolve conceder APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR COM PROVENTOS 
INTEGRAIS a servidora MARIA APARECIDA CALIXTO DA SILVA, CPF nº 387.654.893-49  , RG nº 
2016017585-7 SSP/CE, residente e domiciliado na Rua José Borges, 193, Centro, em Caririaçu/CE, 
PROFESSORA I, NÍVEL H, matrícula/Prefeitura nº 96 lotada junto a Secretaria de Educação, com 
proventos mensais no valor de R$ 2.012,37 (Dois mil e doze reais, trinta e sete centavos), reajustados 
na forma prevista no art. 67, da lei municipal nº 561/2013:

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS: R$ 2.012,37 (Dois mil e doze reais, 
trinta e sete centavos)

BASE DE CÁLCULO   ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO

Vencimento Base R$ 2.012,37 Lei nº 561/2013

Vantagens e/ou 
Gratificações

R$      00,00

Total de Proventos 
Mensais

R$ 2.012,37

 Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
Caririaçu (CE), 30 de novembro de 2020.

    Deusemar Pereira Vanderlei     José Edmilson Leite Barbosa
Diretor Presidente do PREVCAR                  Prefeito do Município de Caririaçu-Ce
          Port. nº 111/2019

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 01/2020

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVISO DO  EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do 
município de Caririaçu-Ceará, torna público o extrato do Primeiro termo de ADITIVO Nº 2020.11.11.01 
ao Contrato n. 2020.03.06.01, decorrente da PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.01.13.01, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
MATERIAIS DE LIMPEZA MATERIAIS DE EXPEDIENTE E JOGOS EDUCATIVOS DESTINADOS AO 
HOSPITAL MUNICIPAL GERALDO LACERDA BOTELHO, NASF, PSF, CAPS, E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município de Caririaçu-Ceará. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: GERALDO MACHADO DA 
SILVA - ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no 
artigo 65, inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de 
julho de 1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual 
modificou a quantidade global anteriormente pactuada para objeto licitado, em referência ao(s) LOTE 
01, itens 01, 02, 04, 05, 06, 08, 10, 11, 14, 15, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 32, 33 e 47. LOTE 03, 
itens 01, 02, 03, 05, 06, 27, 30 e 34. Conforme detalhamento anexo ao presente aditivo. Valor global 
aditivado para o(s) LOTE 01 R$ 22.735,50 (Vinte e Dois Mil, Setecentos e Trinta e Cinco Reais e 
Cinquenta Centavos). LOTE 03 R$ 30.967,50 (Trinta Mil, Novecentos e Sessenta e Sete Mil e 
Cinquenta Centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: GERALDO MACHADO DA SILVA. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Maysa Kelly Leite de Lavor. Caririaçu-Ceará, Em 01 de Dezembro de 2020. 
MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=336

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXVIII de 2 de Dezembro de 2020

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - Extrato: 02/2020

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVISO DO EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA, do município 
de CARIRIAÇU-CE, torna público o extrato do Primeiro Termo de ADITIVO Nº 2020.11.17.01 ao 
Contrato n. 2020.07.22.01, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.21.01, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 500 (QUINHENTAS) 
HORAS DE MÁQUINA PESADA TIPO RETROESCAVADEIRA COM TRAÇÃO 4 X 4, DESTINADAS A 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE, CONFORME ESPECIFICAÇÃO CONTIDA 
NO ANEXO I DESTE EDITAL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO 
EIRELI-EPP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no 
artigo 65, inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de 
julho de 1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual 
modificou a quantidade global anteriormente pactuada para objeto licitado de 500 horas para 625 horas 
de máquinas. Somando assim o valor inicial do contrato de R$ 82.500,00 (Oitenta e Dois Mil e 
Quinhentos Reais), mais a quantidade aditivada no valor global correspondente a quantia de R$ 
20.625,00 (Vinte Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais), perfazendo o valor global correspondente a 
quantia de R$ 103.125,00 (Cento e Três Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais). ASSINA PELA 
CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ MARCOS 
ALVES VILAR. Caririaçu-Ceará, Em 01 de Dezembro de 2020. JOSÉ MARCOS ALVES VILAR -
Gestor do Fundo Geral.  

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=336

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXVIII de 2 de Dezembro de 2020

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - Extrato: 03/2020

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVISO DO EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, do município de Caririaçu-Ceará, torna público o 
extrato do Primeiro termo de ADITIVO Nº 2020.11.12.01 ao Contrato n. 2020.04.29.01, decorrente da 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.03.20.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE, 
UTENSÍLIOS PARA COPA E COZINHA E MATERIAIS DE DIDÁTICO E EXPEDIENTE, PARA O 
ALMOXARIFADO CENTRAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - CEARÁ, deste 
município de Caririaçu-Ceará. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
CONTRATADA: GERALDO MACHADO DA SILVA - ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do 
contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, do mesmo 
artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou a quantidade global anteriormente pactuada para 
objeto licitado, em referência ao(s) LOTE 02, itens 01, 02, 03, 14, 15, 18, 22, 25, 33, 37, 38, 39, 40, 44, 
46, 53, 54 e 56. LOTE 03, itens 02, 05, 06, 08, 09, 14, 17, 18, 23, 24, 30, 35, 39, 42, 43, 44, 49, 50 e 
52. Conforme detalhamento anexo ao presente aditivo. Valor global aditivado para o(s) LOTE 02 R$ 
6.925,75 (Seis Mil, Novecentos e Vinte e Cinco Reais e Setenta e Cinco Centavos). LOTE 03 R$ 
5.068,00 (Cinco Mil e Sessenta e Oito Reais). ASSINA PELA CONTRATADA: GERALDO MACHADO 
DA SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Marcos Alves Vilar. Caririaçu-Ceará, Em 01 de 
Dezembro de 2020. JOSÉ MARCOS ALVES VILAR - Gestor do Fundo Geral.   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso: 04/2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caririaçu-Ceará - Aviso de Licitação -  A comissão de 
licitação, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial e em cumprimento ao que determina as leis federais 
8.666/93, 10.520/02 e o decreto 10.024/19 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do 
Município de Caririaçu/Ceará, torna público para conhecimento dos interessados que realizará a 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2020.11.24.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO/GÁS MEDICINAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -
CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021. A entrega das propostas a partir do 
dia 03/12/2020 e abertura das propostas no dia 15/12/2020 às 08:00horas. Tudo conforme 
especificações contidas no edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente 
de licitação no Endereço Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará, no horário de 08:00hs ás 
12:00hs e nos sites www.tce.ce.gov.br <http://WWW.TCE.CE.GOV.BR> e www.bllcompras.org.br 
<http://www.bllcompras.org.br>. Caririaçu-Ceará, Em 01 de Dezembro de 2020. José Lenos Bessa 
Batista - Pregoeiro Oficial. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - PORTARIAS - Exoneração: 174/2020

PORTARIA N.º 174/2020, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=336

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXVIII de 2 de Dezembro de 2020

DETERMINA:

Art. 1.º - Art. 1.º - Exonerar, a partir de 01 de dezembro de 2020, em conformidade do Ato de 
Aposentadoria n° 027/2020 expedido pelo Regime Próprio de Previdência Social do Município de 
Caririaçu - PREVCAR, a Sra. MARIA SANTANA LINS, inscrita no CPF sob o n° 560.285.473-87, 
portadora do RG n° 2000099032253 SSP-CE do exercício do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS da 
Secretaria de Educação do Município de Caririaçu/CE - nomeada conforme portaria nº 556/2004, na 
conformidade do disposto no Art. 70, inciso III, c/c o disposto no Art. 73 ambos da Lei Orgânica 
Municipal. 
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 01 de dezembro de 2020.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - NOTIFICAÇÃO - Termo de
Convocação: 01/2020

TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO

  

Ref: Autos nº 0004613-48.2017.8.06.0059 

José Edmilson Leite Barbosa - Prefeito Municipal de Caririaçu/CE, no uso de suas atribuições 
conferidas por lei, convoca a Sra. LAIANE PEREIRA DA COSTA, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias, munido de documentos 
pessoais, a fim de que seja realizada a sua nomeação no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, conforme decisão judicial nos Autos nº 0004613-48.2017.8.06.0059.

Caririaçu/CE, 02 de dezembro de 2020.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=336

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXVIII de 2 de Dezembro de 2020

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=336

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXVIII de 2 de Dezembro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito

José Edmilson Leite Barbosa

Secretaria de Administração

Francisco Gomes Santana

Casa Civil

Marcos Andre Leite Barbosa

Procuradoria Geral do Município

Jhonatan Morais Rodrigues

Secretaria de Saúde

Maysa Kelly Leite de Lavor

Secretaria de Assistência Social, Trabalho
e Cidadania

Maria Zélia Feitosa

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Maria Joelia Correia Martins

Secretaria de Planejamento e Finanças

José Marcos Alves Vilar

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e
Meio Ambiente

Cosmelia Silva de Araujo

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

Jose Igor Gomes Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=336

Página(s) 9 de 9


